



MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro: XCII.

d. 16. Listopada.



*An ullum putas fieri posse civem egregium
qui non sit eloquentia artibus & bonis di-
sciplinis eruditus? an ulla alia esse putas
rudimenta & incunabula virtutis, quibus
animi ad gloriae cupiditatem aluntur?*

Cicer. Resp. in Sall.

K Rasomowstwo, y Rymotworstwo,
dwie nauki ściśle z sobą sprzy-
Uuuu mierzo.

mierzone, każdemu narodowi, á osobliwie wolnemu, wielce są potrzebne. Nie myślę ich tu zalet wyliczać wszakże niezmierna liczba jest ksiąg na ich pochwałę napisanych, á mało tych co je szacują, y wspierają.

Miłośnicy tych nauk, nie zawsze tak, iaki należało, pożytek z prac swoich odnosili. Bywały te czasy, ktorých nayprętsza przez Parnas była droga do fortuny y sławy.

Naywiększa tego przyczyna, że teraz nie kwitną tak nauki iak przedtym, ta jest, iż dawnych wieków szacunek y nadgroda pism wybornych, zachęcała Autorow do pracy ustawicznej, y przesadzania się iednych nad drugich.

Za starych Rzymian naywyższy sto-

pień

pień powagi, y panowanie nad całym światem, bywało nadgroda krasomowstwa tego człowieka, który do tego honoru żadney z swych Przodków nie miał zalaty, iako to widzimy w Cyceronie.

Coż tedy za dziw, że owego wieku tyle było wielkich Oratorow, y że młodź Rzymska z pilnością uczyła się poznawać ferce ludzkie, y szukała śród-kow iak nayzgodnieyszych, do iego podbicia, y zholdowania?

Nie mniey y temu dziwować się nie możemy, że tak wielu było sławnych Rymotworcow owego czasu, kiedy Horacyusz w podłym y nayniższym stanie urodzony, w Auguście Cesarzu znalazł podufałego sobie przyjaciela, lubo przedtym w woysku Brutusa, wojował przeciwko niemu.

Ten wzgląd osobliwszy, który owych czasow miano na dowcipy pierwszego gatunku, iest, iakem iuż namienił, iedyną przyczyną, że ani w Rytmotworstwie ani w Krasomowstwie, żadnych pism takich nie mamy, któreby z Rzymskimi, y Greckimi wchodzić nawet w porównanie, godne były.

Po owych sławnych starożytności Narodach, pierwsze moim zdaniem miejsce mieć powinien Narod Francuski, który bardziey niż inne te nauki szacował. Albowiem, y w te nawet czasy, kiedy tam gruba nieumiejętność panowała, miano wzgląd osobliwszy na niektorych Pòétow Prowincyalnych, ktorzy Historyki y piosneczki z wierszow składali. Naywięksi Panowie zapraszali ich do swoich stołow, y proste ich rymy nadgradzając, nay-

światnieysze swoje szaty w podarunku im dawali.

Wiadomo jest wszystkim, iak szczęśliwi byli we Francyi Pòétowie za panowania Franciszka I. ktorego oni imię w nadgrode łask im świadczo-nych, nieśmiertelne uczynili, lubo był to człowiek niespokoiny, à przez to y sobie, y poddanym swoim wielkiego nieszczęścia przyczyną.

Ludwik XIV. nie mniey był na nich hoiny iako y Franciszek. Despreaux o nim mowi:

Tego Monarchy wielkiego względ drogi,

Slepey niefluszość fortuny nad-gradza

Wylewa skarby na Parnafs ubogi,

Y ze szpitala muzy wyprowadza.

Niewiem,

Nie wiem, ieśli ieść ktory narod w Europie, gdzieby mniej szczęścia mieli Oratorowie, y Poetowie, iak u nas w Polsce: dla tego też mało takowych mamy, ktorzyby tak usilnie chcieli się do tych nauk przykładać. Każdy woli na to pracować, co mu do szczęścia drogę otworzyć może. Gdyby pomieniony Poeta *Despreaux*, ktory tyle Francyi honoru uczynił, był Polakiem, wielkie ieść podobieństwo, że nie chciałby u nas nic cale pisać: Ledwieby podobno wiedziano że był iaki *Despreaux* na świecie: a *Mollier* nie miałby u nas inszey nadgrody, iak urazy wielu o przymowki mniemane.

Nie zbywa y u nas na wielkich dowcipach: zimność powietrza nie przytępia ich! bynajmniey, iak drudzy mniej roztropnie rozumieli. Nie zbywa też y na wychowaniu młodzi tak dobrym,

jak

iak gdzie naylepsze bywa. Natura
 nam dała tyle sposobności do gładkie-
 go pisania, ile y innym Narodom, ale
 Fortuna nie jest tak na nas iak na in-
 nych łaskawa. Znam kilku tego wie-
 ku Poetow y Oratorow naszych znako-
 mitych, ktorzy nie dość, że y lata y
 zdrowie swoje na pisaniu stracili, musie-
 li ieszcze tracić część fortunki swoiey
 na wydrukowanie tego co pisali. W
 tym umartwieniu tey nawet pociechy
 doczekać się nie mogą, żeby ich pra-
 ce czytano. Zanurzeni w podziwieniu
 Francuskich Autorow, na naszych y
 spoyrzeć nie raczemy, tym samym za-
 niegodne oczu naszych ich pisma uzna-
 waiąc, iż są w oyczytym ięzyku: á co
 większa, nie czytawszy nawet, iuż ie
 potępiamy. Nie dziwiuję się temu, iż
 nam Cudzoziemcy nie przypisują, ta-
 kiej iak sobie, żywości dowcipow: ale

się

się temu wydziwić nie mogę, że my sami z niemi w te zdania wpadamy. Nazbyt to wielka pokora! Wiem ia dobrze, iż te osoby, ktore naszym dowcipom tę krzywdę czynią, chcą się przez to pokazać bardziej nad innych ziomkow swoich oświeconemi: ale na to zapominaią, iż y one na tymże pułnocnym powietrzu rowno z nami są urodzone, à zatym teyże do nauk niesposobności muszą być podległe. Do czego, ieśli się przyznawaią, ubolewam nad ich niedolą, ale życzyłbym żeby o drugich tak podło, iak o sobie nie rozumieli.

